
Navrhovateľ:

Apríl 2018 

EKOJET, s.r.o.
priemyselná a krajinná ekológia

Staré Grunty 9A, 841 04 Bratislava, Slovenská republika
Tel.:(+421 2) 45 69 05 68
e-mail: info@ekojet.sk
www.ekojet.sk

Spracovateľ dokumentácie:
 

 

EN ISO 9001:2000 
 

Aglomerácia Krompachy – dobudovanie verejnej 
kanalizácie a vodovodu”

Zámer EIA

,,

Podtatranská vodárenská spoločnosť, a.s. 
Hraničná 662/17  
058 89 Poprad



EKOJET, s.r.o.                                                                                 „Aglomerácia Krompachy – dobudovanie verejnej kanal izácie a vodovodu“  
priemyselná a krajinná ekológia                                                                                                                                                                     Zámer EIA 
[...]
ako splašková gravitačná, z hladkého potrubia PP SN10 DN 300 v celkovej dĺžke 54,50 m. 
 
Zberač A 
Existujúci zberač A vedený v Zemanskej ul. bude predĺžený po hranicu zástavby tak, aby bolo 
možné odkanalizovať existujúce objekty. Trasa kanalizácie bude vedená v existujúcej asfaltovej 
ceste III/3255 Krompachy - Slovinky. Navrhovaná splašková kanalizácia bude napojená na 
koncovú šachtu Š81 zberača A. Stoka je navrhnutá ako splašková gravitačná, z hladkého potrubia 
PP SN10 DN 300 v celkovej dĺžke 263,20 m.  
 
Zberač C 
Predstavuje vybudovanie samostatnej splaškovej kanalizácie v povodí Slovinského potoka, pre 
miestnu časť Dolina, s výhľadovým napojením sa na obec Slovinky. Zberač bude napojený na 
existujúcu stokovú sieť mesta Krompachy v areáli nemocnice Krompachy. Do navrhovanej 
splaškovej kanalizácie budú pripojené existujúce objekty na trase. Vzhľadom na konfiguráciu 
terénu je pre túto oblasť navrhnutá splašková gravitačná kanalizácia vedená v polohe cesty 
III/3255 Krompachy-Slovinky. Trasa zberača nezasahuje priamo do trasy Slovinského potoka. 
Zberač je navrhnutý z hladkého potrubia PP SN10 DN 300 v celkovej dĺžke 1 981,0 m.  
 
II. ETAPA  
Stoka 7  
Navrhovaná stoka bude slúžiť na odvedenie odpadových vôd z priestoru ul. Rázusova, kde sa 
v súčasnosti kanalizácia nenachádza. Do navrhovanej splaškovej kanalizácie budú pripojené 
existujúce objekty v jej navrhovanej trase. Navrhovaná kanalizácia bude zaústená do kanalizačnej 
šachty existujúceho zberača jednotnej kanalizácie mesta Krompachy, pri železničnej stanici. Stoka 
je navrhnutá ako gravitačná, z hladkého potrubia PP SN10 DN 300 v dĺžke 1 132,30 m 
s betónovými prefabrikovanými šachtami priemeru DN 1000. Stavba bude v celej trase realizovaná 
v miestnej komunikácii, preto je nutné kanalizáciu budovať postupne tak, aby boli zabezpečené 
obchádzkové trasy pre dotknutých obyvateľov. 

  
Stoka 8, 9  
Navrhované stoky budú slúžiť na odvedenie odpadových vôd z priestoru ul. Hornádska, na 
ľavobrežnej časti mesta Krompachy. Trasa stoky je navrhnutá v spevnenom povrchu. Stoka bude 
privedená do navrhovanej splaškovej čerpacej stanice odpadových vôd (prefabrikovaná 
železobetónová šachta DN 1600), umiestnenej v zelenom páse pri mostnom telese ponad rieku 
Hornád. Stoka je navrhnutá ako gravitačná, z hladkého potrubia PP SN10 DN 300 v dĺžke  
866,70 m s betónovými prefabrikovanými šachtami priemeru DN 1000. Stavba bude v celej trase 
realizovaná v miestnej komunikácii, preto je nutné kanalizáciu budovať postupne tak, aby boli 
zabezpečené obchádzkové trasy pre obyvateľov. 
 
Trasy navrhovaných stôk vodovodnej / kanalizačnej siete sú graficky znázornené v mapových 
prílohách predloženého zámeru. 
  



EKOJET, s.r.o.                                                                                               „Aglomerácia Krompachy – dobudovanie verejnej kanal izácie a vodovodu“  
priemyselná a krajinná ekológia                                                                                                                                                                                    Zámer EIA 

 10

Celkový rozsah realizácie kanalizačnej siete v meste Krompachy bude predstavovať: 

 

8.3. Rekonštrukcia existujúcej ČOV Krompachy - popis navrhovaného riešenia  

8.3.1. SO 06  ČOV Krompachy – rekonštrukcia   
Navrhovaný projekt rieši dobudovanie/rekonštrukciu existujúcej ČOV Krompachy, ktorá bude 
pozostávať z prestavby hrubého predčistenia odpadových vôd so samostatnou linkou pre prietok 
zriedených vôd počas dažďovej udalosti (pomer riedenia 1:4) a z prestavby biologického stupňa, 
ktorý odstráni rozpustené organické a dusíkaté znečistenie prítomné v odpadovej vode. Uvedené 
stavebno – technologické opatrenia budú mať dopad aj na kalové hospodárstvo ČOV, kde projekt 
uvažuje s jeho rekonštrukciou.   
 
Rekonštrukcia a modernizácia čistiarne odpadových vôd sa bude realizovať v rámci existujúceho 
areálu ČOV Krompachy a počas jej prevádzky.  
 
8.3.1.1. Hrubé predčistenie 
Na prítoku do ČOV Krompachy bude kompletne rekonštruované jestvujúce hrubé predčistenie 
v nasledovnom rozsahu: 

Návrh hrubého predčistenia pred vstupnou čerpacou stanicou - v rámci tejto časti existujúci 
Venturiho merný žľab o šírke hrdla 300 mm na prítoku sa rekonštruuje na Venturiho merný žľab 
o šírke hrdla 200 mm (z dôvodu presnosti merania) a vybaví novým meračom hladiny. Súčasné 
hrubé predčistenie žumpových vôd v rámci tohto merného objektu sa odstráni, pretože to sa stane 
súčasťou novej stanice žumpových vôd. V smere toku odpadovej vody sa zrekonštruuje 1 ks 
jestvujúceho lapača štrku s drapákom na štrk vrátane výmeny zdvíhacieho zariadenia s dodávkou 
kontajnera na štrk s odvodnením (cca 4 m3). Súčasné ručne stierané hrablice sa nahradia 1 ks 
strojne stieranými celonerezovými hrubými hrablicami s medzerovitosťou 50 mm s dopravníkom a 
kontajnerom na zhrabky s odvodnením (cca 4 m3). Všetky tieto zariadenia budú chránené 
novovybudovaným prístreškom. V tejto časti sa zároveň vybuduje samostatná stanica s nádržou 
na žumpové vody, s kartou, s meraním prietoku, pH a konduktivitou, s miešadlom, s gravitačným 
riadeným vypúšťaním bezproblémových žumpových vôd pred hrubé hrablice. Objem nádrže na 
žumpové vody bude navrhnutý na cca 30 m3. Alternatívne je možné uvažovať iba s kontajnerovou 
stanicou príjmu žumpových vôd bez nádrže na žumpové vody. 
 
Hrubo predčistená odpadová voda bude pritekať do existujúceho čerpacieho bazéna, v rámci 
ktorého sa vymenia všetky jestvujúce stavidlá za nové. Súčasné ponorné čerpadlá pre 

SO 05  Krompachy – dobudovanie verejnej kanalizácie  

  Splašková kanalizácia (m) Jednotná kanalizácia (m) 

1. ETAPA 

Gravita čná kanalizácia 4 687,80 m 15,30 m 

Výtla čné potrubie 660,0 m - 

ČS 1 Ø 1600 mm, h ĺbka 5,2 m - 

  Kanalizačné odbočky [ks] Počet pripojených obyv. 

Navrhované celkom 150* 831* 

*navrhované kanalizačné odbočky - približný rozsah, závislé od počtu skutočne pripojených objektov 
2. ETAPA 

Gravita čná kanalizácia 1 999 m - 

Výtla čné potrubie 70,0 m - 

ČS 2 Ø 1600 mm, h ĺbka 5,2 m - 

  Kanalizačné odbočky [ks] Počet pripojených obyv. 

Navrhované celkom 129* 1 555* 

*navrhované kanalizačné odbočky - približný rozsah, závislé od počtu skutočne pripojených objektov 



EKOJET, s.r.o.                                                                                               „Aglomerácia Krompachy – dobudovanie verejnej kanal izácie a vodovodu“  
priemyselná a krajinná ekológia                                                                                                                                                                                    Zámer EIA 

 11

bezdažďové vody sa nahradia novými a súčasné závitovkové čerpadlá pre dažďové vody sa 
nahradia novými ponornými čerpadlami. Z uvedeného vyplýva, že jestvujúce závitovkové čerpadlá 
budú demontované a zároveň sa stavebná časť čerpacieho bazéna v tejto časti upraví tak, aby 
bolo ho možné úplne vyčerpať (nové kalové priehlbne). 
 
Návrh vstupnej čerpacej stanice – navrhujú sa 3+1 ponorné odstredivé čerpadlá na výkon Qd t.j. 
cca 60 l/s. Počas dažďovej udalosti pôjdu zároveň všetky 4 čerpadlá bez rezervy. Meranie 
prietokov na prítoku pre riadenie prevádzky bude merané pomocou merania výšky hladiny na 
priepade na prítoku do integrovaného zariadenia jemných hrablíc a lapača piesku. 
 
Návrh integrovaného zariadenia hrubého predčistenia - súčasná budova hrablíc a čerpacej stanice 
bude stavebne upravená tak, aby do tohto priestoru mohli byť osadené 2 ks integrovaného 
zariadenia s jemným rotačným sitom, prevzdušňovaným lapačom piesku s elimináciou tukov. 
Návrh predstavuje 1+1 t.j. každé zariadenie s výkonom na 125 l/s. V rámci stavebnej časti sa 
vybuduje nový rozdeľovací objekt na prítoku do integrovaných zariadení, ako aj odtokový objekt za 
týmto zariadením. Súčasťou dodávky budú aj 2 odvodnené kontajnery (pre zhrabky, pre piesok + 
tuky), koľajnice na kontajnery, 2 elektrické vozíky (otočné) pre kontajnery, zdvíhacie zariadenia, 
kompresor pre prevzdušnovanie lapačov piesku, atď.  
 
Návrh lapača piesku (súčasťou integrovaného zariadenia) - pôjde o integrované zariadenie RO5 
s lapačom tuku na prietok 125 l/s. Pre návrhový prietok Qd bude min. čas zdržania pri dĺžke tohto 
zariadenia 10,4 m, šírke priečneho profilu 2,0 m a účinnej hĺbke 1,1 m = 306 s > 300 s, pričom sa 
zachytí 100% zrna nad 0,2 mm. Návrh vyhovuje STN 75 6401. 
 
8.3.1.2. Biologický stupeň 
Vzhľadom na veľkosť bodového zdroja znečistenia (nad 10 000 EO, návrh 12 500 EO) sa bude 
ČOV Krompachy po rekonštrukcii prevádzkovať s aeróbnou stabilizáciou kalu, pričom aktivačný 
proces je navrhnutý ako aktivácia s anoxickou regeneráciou kalu, s alternatívnym anaeróbnym 
odstraňovaním fosforu a s predradenou denitrifikáciou v dvojlinkovom paralelnom usporiadaní ako 
aj s možnosťou chemického dozrážania fosforu. 
 
8.3.1.3. Kalové hospodárstvo 
V súčasnosti produkovaný kal prechádza dvomi zahusťovacími nádržami s celkovým objemom  
80 m3, čo predstavuje asi 24 hodinovú dobu zdržania, s predpokladanou sušinou asi 1,5%. 
Následne kal prechádza do kalojemu (940 m3), kde sa ďalej zahusťuje na max. 2,5%, čo vytvára 
dobu zdržania v kalojeme asi 7-8 dní v závislosti od efektivity gravitačného zahustenia, čo je 
pomerne nedostatočné a nepokrýva havarijné potreby kalového hospodárstva (100 dní).  
 
Nový návrh ČOV uvažuje so strojným zahustením prebytočného kalu na úroveň asi 4,5-5,0%, čo 
predstavuje denný objem zahusteného kalu cca 11-12 m3. Návrhový výkon rotačného zahusťovača 
bude 8-9 m3/h (pri predpoklade 10 hod prevádzky/deň). Takto zahustený kal bude prečerpávaný 
do existujúceho kalojemu, kde bude jeho doba zdržania asi 80 dní, čo vyhovuje požiadavkám tejto 
veľkostnej čistiarne odpadových vôd. Následne bude kal z kalojemu podľa potreby strojne 
odvodňovaný na celkovú sušinu cca 20 % (2,5-3,0 m3/deň). Odvodnený kal bude dočasne 
uskladňovaný na existujúcej krytej skládke kalu, ktorá sa rozšíri až ku plotu čistiarne a následne 
bude odvážaný na ďalšie spracovanie. Predpokladá sa, že odstredivka ako aj rotačný zahusťovač 
bude prevádzkovaný max. 10 hod za deň (vrátane nábehu a čistenia).  
 
Schéma ČOV Krompachy vrátane nových/rekonštruovaných/asanovaných objektov je znázornená 
na nasledujúcom obr.: 



EKOJET, s.r.o.                                                                                                                                                                                                                             „Aglomerácia Krompachy – dobudovanie verejnej kanal izácie a vodovodu“  
priemyselná a krajinná ekológia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Zámer EIA 

 12

Obr.: Situačná schéma ČOV Krompachy 



EKOJET, s.r.o.                                                                                               „Aglomerácia Krompachy – dobudovanie verejnej kanal izácie a vodovodu“  
priemyselná a krajinná ekológia                                                                                                                                                                                    Zámer EIA 

 13

8.3.2. Charakteristika súčasných/povolených/návrhových kapacít prevádzky ČOV Krompachy 
V nasledujúcom prehľade sú uvedené bilancie súčasných, povolených a navrhovaných kapacít 
čistiarne odpadových vôd:  
 
Tab.: Bilancie súčasných, povolených a navrhovaných kapacít čistiarne odpadových vôd 

Ukazovate ľ Súčasné kapacity Povolené kapacity* Navrhov ané kapacity  
(r. 2030) 

Kvantita odpadových vôd na prítoku 
Max. hod. prietok 80 l/s 90 l/s 106,3 l/s 

Priemerný prietok 40 l/s 50 l/s 46,2 l/s 

Max.dažďový prietok 423 l/s     240 l/s 

Prietok biologickým stupňom 80 l/s   107,3 l/s 

Kvalita odpadových vôd na odtoku 

Parameter priemer max. priemer max. priemer max. 
BSK5 18 25 mg/l 20 45 mg/l 20 35 mg/l 

CHSKcr 40 90 mg/l 90 125 mg/l 100 140 mg/l 
NL 17 20 mg/l 20 50 mg/l 20 40 mg/l 
N-NH4 10 10 mg/l 10/25** 30/40** mg/l 15 30 mg/l 

Pozn.: * povolenie pre dotknutý objekt, Rozhodnutie OÚŽP SNV, č.2008/431, zo dňa 30.4.2008 
          ** hodnoty platia pre obdobie, počas ktorého je teplota odpadovej vody na odtoku     
             z biologického stupňa nižšia ako 12 °C. teplota vody na tento účel sa považuje za nižšiu ako 12 °C,          
             ak zo 4 meraní realizovaných počas dňa v min. 4-hodinových intervaloch boli aspoň v 2 meraniach    
             teploty nižšie ako 12 °C            
 
Odpadové vody z ČOV Krompachy budú aj po rekonštrukcii naďalej vyvedené do recipientu 
Hornád, pozri aj kap. IV./2./2.2. Odpadová voda. 
 

8.3.3. Počet napojených obyvateľov a EO na kanalizáciu v aglomerácii Krompachy  
  

Aglomerácia Krompachy (Kolinovce a Krompachy) k r. 2025  

počet obyvateľov v roku 2025 9 715 obyv. 

počet EO z OTV v Kolinovciach 7 EO 

počet EO z OTV v Krompachoch 638 EO 

celková kapacita aglomerácie (ČOV) podľa EO v r. 2025 10 360 EO 

celkový počet novo napojených obyv. v aglomerácii 1 402 obyv. 

celkový počet novo napojených EO v aglomerácii 1 471 EO 

celkový počet napojených obyv. v aglomerácii 6 777 obyv. 

celkový počet napojených EO v aglomerácii 7 422 EO 

celkový počet nenapojených obyv. 2 938 obyv. 

celkový počet nenapojených EO 2 938 EO 

percento napojenia EO v aglomerácii Krompachy v r. 2025 71,6 % EO 
 
Aglomerácia Krompachy (Kolinovce a Krompachy)  k r. 2030  

počet obyvateľov v aglomerácii v roku 2030 9 829 obyv. 

celkový počet napojených EO z OTV a z drobného priemyslu k r. 2030 645 EO 

celková kapacita aglomerácie (ČOV) podľa EO v r. 2030 10 474 EO 

počet napojených EO v aglomerácii k r. 2025 7 422 EO 

z toho počet novo napojených EO k r. 2025 1 417 EO 

počet novo napojených obyv. v 2. etape (iba v meste Krompachy) 1 555 obyv. 

počet novo napojených obyv. v 1. a 2. etape v aglomerácii spolu 2 957 obyv. 

celkový počet napojených obyv. k r. 2030 8 339 obyv. 



EKOJET, s.r.o.                                                                                               „Aglomerácia Krompachy – dobudovanie verejnej kanal izácie a vodovodu“  
priemyselná a krajinná ekológia                                                                                                                                                                                    Zámer EIA 

 14

celkový počet novo napojených EO v 1. a 2. etapa v aglomerácii spolu 2 979 EO 

celkový počet napojených EO v r. 2030 8 984 EO 

celkový počet nenapojených obyv. v aglomerácii 1 490 obyv. 

počet nenapojených EO v aglomerácii 1 490 EO 

percento napojenia EO v aglomerácii Krompachy v r. 2030 85,8 %  
 
8.4. Doprava 
Prístup k ČOV Krompachy zabezpečuje prístupová komunikácia a obsluhu ČOV existujúce 
areálové spevnené plochy. Rekonštrukcia ČOV Krompachy nevyžaduje budovanie nových 
prístupových komunikácií, v danom území bude využívaná aj naďalej prístupová komunikácia 
vedená z cesty II/547, viď. nasledujúce obr.:  

(Foto: EKOJET, s.r.o., 04/2018) 
 
V súvislosti s realizáciou kanalizačných a vodovodných potrubí v polohe existujúcich komunikácií 
(II/547, III/3255 Krompachy - Slovinky, miestne komunikácie) dôjde k úpravám vozoviek / 
zrekonštruovaniu asfaltového krytu a podkladu vozovky v príslušných špecifických úsekoch 
umiestňovania líniovej stavby, viď. aj kap. IV./1.4. Nároky na dopravnú a inú infraštruktúru.     
 
8.5. Varianty zámeru 
Pred začatím posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie bol požiadaný 
Okresný úrad Spišská Nová Ves, odbor starostlivosti o životné prostredie podľa § 22 ods. 6 
zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov o upustenie od požiadavky variantného riešenia 
navrhovaného zámeru, pričom požiadavke bolo vyhovené. Zámer obsahuje jeden variant 